- ปฏิญญาว่าด้วยความร่วมมือนานาชาติด้านวัฒนธรรม พ .ศ.๒๕๐๙ (Declaration on the
Principles of International Culture Cooperation ๑๙๖๖)

- ปฏิญญาออกซากา ๑๙๙๓ (พ.ศ.๒๕๓๖) ของยูเนสโก ซึ่งมีสาระส าคัญว่ารัฐสมัยใหม่
จ าเป็นต้องมีอุดมการณ์แบบพหุนิยมวัฒนธรรมซึ่งให้ความเคารพวัฒนธรรมที่หลากหลายและมีการ
เสวนาระหว่างวัฒนธรรม ที่ส าคัญคือหารยืนยันที่จะให้ความเคารพวัฒนธรรมของชนพ้ืนเมืองที่มี
ความสัมพันธ์พิเศษต่อธรรมชาติและผลักดันให้ด